
u3v@rect.muni.cz, 549 49 8141

Chci se přihlásit

Více informací na další straně. 

pondělí 15.00—16.30

Termín: 21. 10.–2. 12. 2024
Místo konání: velká posluchárna, Ústav soudního lékařství, Tvrdého 2a, Brno
Cena: 360 Kč pro posluchače U3V MU, 460 Kč pro seniorskou veřejnost

Soudní lékařství je lékařský obor podílející se na preventivní péči, především
zjišťováním příčin náhlých a neočekávaných úmrtí, vypracováváním
zdravotních posudků a některými dalšími činnostmi. Jde o obor na pomezí mezi
medicínou a právem. Účastníci kurzu budou seznámeni s vybranou soudně
lékařskou problematikou. 

Ústav soudního lékařství Brno

https://forms.gle/vH3RTstjdnNxDKfz8
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9ka%C5%99stv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prevence
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9ka%C5%99stv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vo


SOUDNÍ LÉKAŘSTVÍSOUDNÍ LÉKAŘSTVÍ

Masarykova univerzita
Univerzita třetího věku
Komenského nám. 2, 602 00 Brno
u3v@rect.muni.cz | 549 49 8141 | u3v.muni.cz
Úřední hodiny: Po, St: 9:00 – 11:00 hod.; Út, Čt: 13:00 – 15:00 hod.

Pokyny k platbě:
Kurzovné lze hradit osobně či bankovním převodem, a to nejpozději týden před zahájením kurzu. 
V případě bankovního převodu obdržíte platební údaje ve formě faktury nejpozději týden od podání přihlášky. Poplatek
za kurz prosím uhraďte co nejdříve (bez ohledu na splatnost faktury).

Přehled přednášek

Změna programu vyhrazena.
Dne 28. 10. 2024 se lekce nekoná z důvodu státního svátku.

21. 10. 2024

4. 11. 2024

11. 11. 2024

18. 11. 2024

25. 11. 2024

2. 12. 2024

MUDr. Adam Strnad
V úvodní přednášce bude vysvětleno, co všechno spadá do oboru soudního lékařství a čím se tento obor zabývá. Krátce zmíněny budou 
i komplementární obory jako je toxikologie, histologie či genetika. Posluchači se seznámí s jednotlivými druhy pitev v ČR, budou objasněny
rozdíly mezi prohlížejícím a soudním lékařem a jejich činností na místě nálezu zemřelého (prohlídka a ohledání těla zemřelého) a činnost
soudního lékaře jako soudního znalce. Ve stručnosti budou probrány posmrtné změny, vitální reakce, určování doby smrti a některé typy
poranění či násilných úmrtí, se zdůrazněním soudně lékařských aspektů takových případů. Zároveň budou prezentovány některé zajímavé
případy z praxe.

MUDr. Jan Krajsa, Ph.D.
Přednáška je zaměřena na popis rozvoje jednotlivých druhů posmrtných změn na těle zemřelého v závislosti na různých vnějších i vnitřních
faktorech. Posmrtné změny slouží nejen ke stanovení smrti člověka, ale v soudně lékařské praxi mají rovněž nezastupitelnou roli v určení doby
smrti. Druhy a rozvoj posmrtných změn budou prezentovány nejen v podobě teoretické informací, ale i na řadě starších, zejména kriminálních,
případů, u nichž doba smrti byla důležitou informací pro jeho šetření.

MUDr. Martin Zeman
Cílem přednášky je seznámit posluchače s problematikou náhlých úmrtí v soudně lékařské praxi. Přednáška bude zaměřena na nejčastější
diagnózy mající kauzální souvislost s případy náhlých úmrtí v různých věkových skupinách. Referovány budou morfologické nálezy, klinické
projevy a možnost diagnostiky včetně moderních metod (molekulární pitva).

MUDr. Adam Strnad
Posluchači se seznámí s účinky extrémních teplot na lidský organismus. Jedná se o účinky teplot vysokých i nízkých při jejich lokálním 
či celkovém působení.  V přednášce budou vysvětleny jednotlivé základní pojmy, dále patofyziologické mechanismy poškození organismu
vysokou a nízkou teplotou. Přednáška se věnuje i posmrtné diagnostice udušení oxidem uhelnatým, uhoření či podchlazení (zevní a vnitřní
pitevní nález, zobrazovací metody, doplňující laboratorní vyšetření). V závěru bude hodnocení termických změn demonstrováno 
na konkrétních případech z praxe.

MUDr. Miroslava Hliboká
Přednáška se bude týkat problematiky dušení. Krátce se budeme věnovat patofyziologickým změnám, které v těle při nedostatku kyslíku
probíhají. Dále si popíšeme typické pitevní nálezy, dle kterých diagnostiku dušení provádíme. Blíže se zaměříme na dušení z důvodu oběšení
a typickým nálezům, které tento děj provázejí. Na závěr si ukážeme několik zajímavých kazuistik, se kterými jsme se na našem ústavu setkali. 

MUDr. Michal Srník
Přednáška má za cíl seznámit posluchače se soudně lékařskou problematikou tonutí a utonutí. Utonutí jako příčina úmrtí je poměrně vzácná,
každoročně se na našem ústavu setkáváme přibližně s 20 až 30 případy, přičemž velká část souvisí s předchozí konzumací alkoholu. Na úvod
prezentace budou vysvětleny základní pojmy vztahující se k tomuto tématu, dále bude diskutován průběh tonutí a patofyziologické cesty
poškození organismu tonutím. Větší část sdělení bude věnována posmrtné diagnostice utonutí (pitevní nálezy, doplňující laboratorní
vyšetření…) a na závěr budou prezentovány reálné případy z praxe.

1. Úvod do soudního lékařství

2. Posmrtné změny, určování doby smrti 

3. Náhlá úmrtí v soudním lékařství 

4. Termické změny 

5. Dušení

6. Tonutí a utonutí 

mailto:u3v@rect.muni.cz
http://www.u3v.muni.cz/

